
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.     490            del registro 

OGGETTO:      Registro Tumori della Regione Puglia. Trasferimento fondi. 

 
 

 

L’anno 2013, il giorno     VENTIDUE    del mese di  NOVEMBRE,  in Bari, nella sede dell’Istituto 

Tumori “ Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 dell’1.08.2012, 

           sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali  

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

     

 

 Premesso che la Giunta Regionale, con deliberazione n.1500 dell’1.08.2008 ha: 

- istituito il Registro Tumori della Regione Puglia; 

 - approvato lo schema del Protocollo d’intesa tra l’Assessorato alle Politiche della Salute, l’Assessore 
all’Ecologia, l’IRCCS Giovanni Paolo II, l’A.Re.S, l’ARPA e le ASL della Regione Puglia; 

- affidato a questo Istituto la realizzazione del suddetto Registro Tumori, di concerto con l’O.E.R., 
l’A.Re.S. e l’A.R.P.A; 

- costituito il Comitato Tecnico Scientifico del Registro Tumori della Regione Puglia con sede presso 
questo IRCCS; 

- previsto l’istituzione presso questo Istituto dell’U.O. di Epidemiologia al fine di garantire il 
necessario coordinamento del Registro Tumori, per la ottimale gestione dello stesso; 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco n.65 –70124 Bari 



     Visto che in data 7.11.2008 è stato sottoscritto dalle parti il citato Protocollo d’intesa in cui: 

-all’art. 2  viene definita l’organizzazione del Registro Tumori prevedendo quale Centro di codifica e 
di elaborazione dati questo Istituto e istituendo presso ciascuna ASL appositi Settori di Attività  Registro 
Tumori, raccordati funzionalmente con il centro di coordinamento  regionale;  

-all’art.6 viene affidata al  CTS la redazione del Regolamento di funzionamento, approvato 
formalmente nella seduta del 30.09.2009, con il quale vengono stabiliti i criteri per l’utilizzazione delle 
attrezzature gestite dal Registro Tumori e del relativo personale per quanto di competenza;   

Vista la DGR n.1197 dell’1.7.2013 da cui si rileva che si può “ritenere positivamente conclusa 
l’attività di start up e la fase di sperimentazione progettuale, in modo da dare piena e stabile attuazione 
alle previsioni della DGR 1500/2008, definendo ai sensi della citata legge, il Registro Tumori Puglia 
un’attività istituzionale delle aziende ed enti del Sistema sanitario della Regione Puglia per lo 
svolgimento della quale è necessario prevedere presso l’IRCCS Oncologico e ciascuna ASL territoriale, 
nei limiti e nel rispetto delle normative e delle disposizioni vigenti, una dotazione organica dedicata 
all’interno dei settori di attività già istituiti, come individuata dall’art.2 del Protocollo di Intesa allegato 
alla DGR 1500/2008”; 

Considerato che al fine di garantire le attività di cui sopra, è stata prevista nella stessa 
deliberazione n.1197/2013 una spesa pari a 500,000,00, in favore dell’IRCCS Oncologico Giovanni Paolo 
II e delle AA.SS.LL., che trova copertura sul Cap.741090 del Bilancio 2013 della Regione Puglia, che al 
momento presenta residua disponibilità di circa 82.000,00 Euro; 

Viste le note prot.nn.15348/49/50/51 e  15352 del 23.08.2013 a firma del Direttore AGRU a.i. e 
del Direttore Amministrativo dell’Istituto indirizzate rispettivamente alle AA.SS.LL. Taranto, Lecce, 
Bari, Brindisi e Foggia con cui veniva comunicata la disponibilità di questo Istituto a procedere al 
trasferimento delle somme necessarie alla copertura dei costi dei contratti co.co.co. del Registro Tumori; 

Viste le note di riscontro : 

-  prot.n.0083818-13 dell’11.09.2013 con cui l’ASL/FG ha quantificato le spettanze per  n. 2 
contratti co.co.co. per attività relativa al Registro Tumori, stipulati con  le Dott.sse Liguori Marina Laura 
e De Santis Filomena Rosalia, per il periodo 6.9.2013/31.12.2013, in prosieguo dell’attività già svolta 
dalle stesse,  per una somma di € 5.750,00 per ciascun contratto, per un totale complessivo di € 
11.500,00; 

- prot.61584 dell’11.9.2013 con cui l’ASL/ BR  ha trasmesso la deliberazione n.1581 del 6.9.2013 
relativa al contratto di co.co.co. per  l’attività del Registro Tumori stipulato con la Dott.ssa Pagliara Maria 
Carmela, per il periodo 6.9.2013/31.12.2013 ed ha quantificato il relativo complessivo costo pari a € 
7.330,10,  così specificato: 

- € 5.750,00 compenso collaboratore,  

-€  1.062,60 contributi previdenziali 

-€     488,75 IRAP 

-€        28,75 INAIL 

 Considerato che le somme soprariportate trovano capienza nel Fondo Progetto 2013 relativo al 
Registro Tumori;  

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
   Per tutti i motivi espressi in narrativa  
    

 
1. la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 
2. di incaricare l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al trasferimento delle somme 

richieste e necessarie alla copertura dei costi del personale co.co.co. per attività del Registro 
Tumori presso le seguenti AA.SS.LL.:  

 
 
 



 
 
- ASL/FG per  n. 2 contratti co.co.co.  stipulati con le Dott.sse Liguori Marina Laura e De Santis 
Filomena Rosalia, per il periodo 6.9.2013/31.12.2013, le cui spettanze ammontano ad € 5.750,00 
per ciascun contratto, per un totale complessivo di € 11.500,00 
 

- ASL/BR per n.1 contratto di co.co.co. stipulato con la Dott.ssa Pagliara Maria Carmela, per il 
periodo 6.9.2013/31.12.2013, per un totale di € 7.330,10; 

 

3. di autorizzare  sin d’ora  e senza necessità di ulteriori formalità il trasferimento di somme  per la 
copertura  dei costi per i contratti co.co.co in scadenza al  31.12.2013 in favore di eventuali altre 
ASL interessate che dovessero  riscontrare le succitate note del 23.08.2013 in data successiva a 
quella di adozione del presente provvedimento, al fine di poter garantire l’improcrastinabile 
completamento delle procedure amministrativo-contabili riferite all’attività del Registro Tumori 
entro il 31.12.2013;  

4. il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito Web dell’Istituto e contestualmente  trasmesso 
all’area Gestione Risorse Finanziarie, al Dott. Pietro Milella “Direttore dell’UOC di Statistica ed 
Epidemiologia”, all’Area Gestione Risorse Umane e al  Collegio Sindacale. 

 

 

 

Il responsabile del procedimento    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       l’Assistente Amministrativo       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani 
          f.to:  Dott.ssa Maria Carella 
 



       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani          f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 

 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    22.11.2013 al   in corso 
 
Bari,   22.11.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


